tubarū, expiatiōis, tabernaculo  
rū p 8. dies nūerātur accurate p 1. Esd. 5.

**C**yrus rex vasa aurea ( Moy.  
ablata per Nabuchod. restituit. 1. Esd. 6.

**D**arius rex prouidit de impē  
sis oblationum.

**A**rtaxerxes rex similiter, & 1. Esd. 7  
permisit, vt Esdras colligeret

ex vniuersa prouincia Babilo-  
nis, vt populus daret, quod vel-  
let ad portandum in Hierusa-  
lem. Sic ergo per se non visitan-  
tes S. Iacobum possunt mittere  
donaria, sic de alijs locis sacris.

**E**sdras appēdit in manus sacer- 1. Esd. 8  
dotū aurū & argentū, & vasa,  
q̄ obtulerat rex & cōsiliarij eius  
& principes eius & vniuersus  
Israel, eorū q̄ inuenti fuerāt. Et  
appēdit auri talenta cētum, cra-  
teres aureos viginti, Argenti ta-  
lenta sexcenta quinquaginta.

**S**tatuemus super nos p̄cepta,

## **¶** DE ECCLESIIIS AED.

Nec. 10 vt demns tertiam partem fici  
per annum ad opus domus dei  
nostri, ad panes prepositionis,  
& ad sacrificium sempiternum.

Luc. 21 **¶** Diues templum non damna  
tur accipere etiam à paupere vi  
dua, ornatus sui incrementa.

**¶** Christianissimi principes im  
mensas fecerunt sacro sanctis  
ecclesijs donationes & largitio  
nes amplissimas, & vt vasa sas  
cra, excepta redemptione capti  
uorum, nullo pacto distrahan  
tur aut impignorentur, statuit  
Imperator. Constantinus ma  
gnus ecclesiam lateranensem ex  
truxit.

l. fanci.  
C. de sa.  
sanct. ec.  
l. iube  
mus. §  
scientes  
co. ti.

**¶** Et quòd patrimonium eccles  
siæ permaneat illesum.

**¶** Hæretici non lætātur in cor  
porali ecclesia, quia sunt hostes  
spiritualis ecclesiæ.

Exo. 32. **¶** Hæretici faciunt sicut Iudæi,  
quibus difficile erat dare inau  
res ad ornatum dei, tamen prō  
pte de

**DE ORNATV EAR** 230.

pte dederunt ad vitulum aureū.  
Ita regentes hæretici conquerū  
tur de impensis templi & sacer  
dotū catholicorū, sed quòd dāt  
ampla stipendia peruersis vitus  
lis hæreticorum & seductori  
bus, in hoc sunt prompti.

Hier.

**H**æretici ecclesias damnant,  
sed criptas & speluncas amant,  
vt Hieronymus pulchre indu  
cit in. Abakuk, & Ambrosius  
multa super Paulo ad Ephe. 5.  
& super Lucam lib. 5. Hoc ex  
perti sumus in catabaptistis.

Ambr.

**V**erificatur in hæreticis illud  
Christi. Ecce relinquetur vobis  
domus deserta. Ecclesia enim  
deserta, ipsi querunt speluncas.

Mat. 23.

**S**i dixerint vobis, Christus  
in deserto est, nolite exire, ecce  
in penetralibus est, nolite crede  
re. Ita Anabaptistæ iam sæpe  
conuenerunt in nemoribus &  
priuatis conuenticulis, quæren  
tes Christum, vbi non est.

Mat. 24.

## **D** DE ECCLESIIIS AED

**A**ugustinus hereticus negavit sensibilia templa, altaria, incensa, simulachra & sacrificia, ea sola posuit in caelestibus. Augustinus lib. 20. contra eundem, huius infelices haeredes sunt haeretici nostri temporis.

**D**onatistae quoque combusserunt ecclesias Christianorum. Augustinus ad Bonifacium comitem. Vide quos duces sequantur haeretici, Donatistas, Manichaeos, Sagarellos, Massilianos, Vuiklephistas, Hussitas, Pikardos, & si quid his est deterius.

**O**bjiciunt haeretici incendiarii & sacrilegi.

Actu. 7 1. Stephanus dicit, Excelsus non habitat in manufactis.

Act. 17. 2. Paulus ait ad Athenienses. Hic caeli & terrae cum sit dominus, non in manu factis habitat templis, nec manibus colitur humanis.

# SET ORNATV EAR. 231.

3. Deus est in omni loco, neq̄ ostenditur locus, in quo deus sit proprie præsens, sed vbiq̄ue suos exaudit precatōres. Itaque ecclesiæ nihil conferunt.

4. Paul. ait: Volo viros orare in oī loco, leuātes puras manū. 1. Tīm. 2

5. Chrs dixit de tēplo, Amē di co vobis, nō relinquet̄ hic lapis supra lapidē, qui nō destruatur. Mat. 24.

6. Veri adoratores adorabūt patrem in spiritu & veritate. Iohan. 4

7. Hierem. inquit. Nolite confidere in verbis mēdacij, dicentes, templum domini templum domini est, vbi Hieron. Nolite habere fiduciam in ædificiorū splendore, auratisq̄ laquearib. Hier. 7

8. Hieronym. ad Nepotianū. Nunc paupertatē domus suæ pauper dominus dedicauit, contra diuitias templi Salomonici.

9. Persius inquit. At vos dicite pōtīfices, in sancto qd̄ facit aurū. Nēpe qd̄ Veneri donatæ à

## **DE ECCLESIIIS AED.**

virgine Puppæ

Respondent fideles eccle-  
siæ ministri.

**De prio** **¶** Deus non est in templis, vti pagani æstimabant, non enim habitat deus in templo, ibi circumscriptus per essentiam; sed ibi habitat per abundantio-  
**2. Par. 6** resolutionem. Ergo ne credibile est, vt habitat deus cum hominibus super terram. Si cœlum & cœli cœlorum non te capiunt, quanto magis domus ista, quam ædificauit: Sed ad hoc tantum facta est, vt respicias orationem serui tui &c.

**De secū.** **¶** Similiter, nisi quòd hæreticus trūcatim allegat verba Pauli, nec manibus colitur humanis, indigens aliquo: Non ergo colitur deus à nobis, vt openostra egeat.

**De tert.** **¶** Ista fuit ratio impij seductoris, & idololatræ regis Hiero-

**¶** ET ORNATV EARV 232.

boam, vt Iosephus testatur. De li. 8. c. 12.  
us est vbique, sed in vno loco  
vult orari & honorari plus q̄  
in alio, vnde falso Hieroboam  
eis persuaſit, ne longo itinere fa  
tigati orarent. Quod nostri etiā  
am hæretici dicunt contra pere  
grinatiōes ad limina sanctorū,  
quare hæretici nostri sunt Hie  
roboitæ, sicut ille noluit Iudæ  
os ascendere in Hierusalem.

¶ In omni loco, scilicet compe  
tenti, orandum est. Ambrosius, De quar  
hoc dixit, quia alioqui falso ex  
istimabant extra ecclesiam non  
orandum. to.

¶ Recte tēplum Iudæorum e  
rat destruendum, sed sicut eorū  
sacerdotio successit sacerdotiū  
euangelicum, ita & eorum tem  
plo successerunt nostrę ecclesię,  
sacrificia &c. De quib

¶ Veri adoratores in ecclesijs  
adorant patrem in spiritu & ve  
ritate, nam quid repugnaret ec  
De sext.

## **¶** DE ECCLESIIIS AED.

clesiæ, quod non repugnaret ne  
mori, aut spurcis antris heretic.

**De sept.** **¶** Hieremias ibi expresse testa-  
tur locū à deo electum. Inquit  
enim. Et habitabo vobiscum  
**Hiere. 7** in loco isto. Et vult sanctitatem  
tēpli non prodesse, quando non  
faciant bonas vias. Additū Hie-  
ronymi, qui etiam seipsum de-  
clarat, de splendore peruerso-  
rum dogmatum.

**De oct.** **¶** Hieronym. bene taxat orna-  
tum ecclesiæ, neglectis pauperi-  
bus, nam ornare ecclesias ipse  
reputat laudabile, & ob hoc lau-  
dat Nepotianū. Erat sollicitus,  
si niteret altare, pauimēta foret  
terfa, si vasa lucentia, & in om-  
nes ceremonias pia sollicitudo  
disposita. Comparat eum deino  
de Beseleel & Hiram.

**De non.** **¶** Egregie adducitur Perf. Cū  
hæretici ex nobis claras postu-  
lent scripturas, ipsi etiam poetas  
ethnicos nobis obtrudunt, vti

ET ORNATV EAR. 233.

Luth. patriarcha hæreticorū fecit, qñ voluit probare oīa euenire de absoluta necessitate, adduxit poētā. Certa stāt oīa lege Tā validis præsidij sua muniūt hæretici. Per siū nos nō recipiamus quoniā deum nō nouit. Et ipse nesciet eum, cum omnibus hæreticis anathemate percussis.

DE CHARACTERE.  
XXXV.

**C**redit ecclesia & fideles in trib. sacramētis imprimi anīæ quoddam signaculum, quod character nominatur, scilicet in baptismo, confirmatione & ordine.

**N**olite cōtristare spiritū sanctum, in quo signati estis in die redemptionis vestræ. Eph. 4

**I**n quo & vos, cum audistis verbum veritatis, Euan. Eph. 1

## **¶** DE CHARACTERE.

gelium salutis vestræ, in quo et credentes signati estis, spiritu promissionis sancto, qui est pignus hæreditatis vestræ &c.

**¶** Liqueet fideles in regeneratione baptismi signari à spiritu sancto, vt sic oues Christi ab alijs secernantur.

Hiero.

**¶** Explicat verba Pauli. Signaculum dei est, vt quomodo primus homo conditus est ad imaginem & similitudinem dei, sic in secunda regeneratione qui cum spiritu sancto fuerit consecutus, signetur ab eo, & figuram conditoris accipiat.

Idem.

**¶** Signati sumus spiritu dei sancto, vt & spiritus noster & anima, imprimatur signaculo dei, & infra.

Ioan. 6

**¶** Hoc signaculum sancti spiritus iuxta eloquium saluatoris, deo imprimante signatur. Hunc n. ait, signauit deus pater, & infra.

**¶** Qui idcirco signatur, vt seruetur sicut

## DE CHARACTERE 234

uet signaculum, & ostendat illud in die redēptionis, purū atq; syncerū, & nulla ex parte mutūlatum, & ob id numerari valeat cū his, qui redempti sunt.

¶ Ecce character manet vsq; in diem iudicij.

¶ Super Eph. 1. Iudēi ex circūcisione sunt, beluarum more, carnis signaculo excepto, notis iniusti, sed vobis vt dei filijs, supra quā carnis patiatur conditio, spiritus impressum est signum. Athan.

¶ Idem Eph. 4. Spiritus nos ob signauit, esseq; de regio grege fecit, atq; is nequaquā astare nos sinit cū fontib. & dānatis, sed signū impressit secreuitq; vt redēpti & liberi ab istiusmodi ira es-

¶ Et ponā in eis signū, (sem 9. Esai. 66 & mittā ex eis q saluati fuerint, ad gētes in mare, in Aphric. &c. præuidit propheta apostolos et discipulos mittēdos gētibus, s. q habeāt signū dei, characterē.

## DE CHARACTERE.

**¶** Character Hiero. Inia præfi-  
guratus fuit in sanguine agni, q̄  
Exo. 12. superliminare & vterq; postis  
signatus est, vt transfret ange-  
lus percutiens.

**¶** Figuratus etiã fuit character  
per Tau Ezech. Signa Tau su-  
per frõtes virorũ gementiũ &  
Ezec. 9. dolentiũ super cunctis abomi-  
nationib. quẽ fiũt in medio eius  
infra. Deinde super quẽ videris-  
tis Tau, ne occidatis. Ita Chris-  
tus in baptismo merito sangui-  
nis sui signat postes anime, vt  
animæ à diabolo liberentur.

Dionys.  
de eccle.  
hierar. **¶** Accedentẽ ad baptismũ diui-  
na maiestas in sui consortiũ in-  
tus admittit, eiq; lucẽ suã perin-  
de ac signũ aliquod tradit, san-  
ctum efficiens & sanctorũ ordi-  
nis participẽ. Ecce Characterẽ  
lucẽ nominat cap. 2. part. 3.

**¶** Nũc per baptismã primicias  
spiritus s. accipiũs & initiũ alte-  
rius vite fit in nobis, i. primiciã

## DE CHARACTERE,

regenerationis, & signaculū, & tutela, & illuminatio, & sanctificatio. Ecce signaculum characterem. cap. 10.

**A**ug. Satis illuxit pastoribus li. 6. cōt. ecclesiæ, & ouē q̄ foris errabat, Donat. & dominicū characterē à fallacibus depredatoribus foris acceperat, venientē ad Christianæ vnitatis salutē, ab errore corrigi, characterē tamē dominicum in ea agnosci potius q̄ improbari, quandoquidē ipsum characterem multi & lupi & lupis insigunt, loquitur de baptisatis ab hæreticis, denuo ad ecclesiam redeuntibus cap. 1.

**A**ug. Et vos oues Christi estis characterē dominicū portatis, in sacramento quem accepistis. Epistola. 204.

In epist.  
ad Donatum.

**A**ug. Baptisatus si nō habet charitatē, characterē qdē impostū habet, sed desertor vagatur.

Tract. 5.  
super  
Ioan. ca.

**C**haracter imprimitur in tris

## **¶** DE CHARACTERE.

bus sacramētis scz. Baptismo,  
confirmatione, & ordine.

**¶** Grego. Quod dicitis, vt qui  
ordinatus est, iterū ordinetur,  
valde ridiculū est, vt. n. baptis-  
fatus semel, iterū baptisari non  
debet, ita qui consecratus est se-  
mel, in eodem ordine non vas-  
let iterum consecrari.

Aug.

**¶** Aug. Vtrunq; (baptismus et  
ordo) sacramentū est, & quadā  
consecratione vtrunq; homini  
datur, illud quum baptisatur, &  
illud quū ordinatur, ideo non li-  
cet in ecclesia catholica vtrunq;  
q; reiterari.

Cor. 1.

**¶** Qui autē confirmat nos vo-  
biscum in Christo, & qui vnxit  
nos deus, & qui signauit nos, &  
dedit pignus spiritus in cordis-  
bus nostris.

**¶** Obijcit Lutherus.

1. Character est res ficta, quā  
ignorat scriptura.

## DE CHARACTERE. 236.

2. **Q**uomodo aqua posset imprimere tale signū in anima?

**R**espondet catholicus.

**C**haracter non est res à patribus ficta, sed spiritu sancto doctore homines dei eū intellexerunt, vt ex Paulo ostensum est. De prio

**A**qua non imprimit tale signum in anima, sed deus imprimit, ad præsentiam aque baptismalis, assistente sua omnipotentia sacramentis. Et in hoc Christiani excedunt Iudæos, nā nos habemus signaculum spiritus, ipsi habebant signaculū carnis. De sect.

## DE TRANSSUBSTANTIATIONE. XXXVI.

**I**N sacramento Eucharistiæ, substantia panis cōuertitur in substantiā corporis Christi, Sic q̄ non manet substantia panis. *Accepto pane gratias Luc. 22*

## **¶** DE TRANSSVBSTAN.

egit & fregit, & dedit eis, dicēs.  
Hoc est corpus meū. Concor-  
dat Mat. Mar. & Paul. ecce pa-  
nem accepit, sed peracta benedi-  
ctione appellat corpus suum, q̄  
non fit nisi versione sua.

**Ioan. 6**

**¶** Panis quē ego dabo, caro mea  
est pro mundi vita. Hoc non fit  
sine conuersione.

**De cœ-**  
**na dñi.**

**¶** Cypri. Panis iste cōmunis in  
carnē & sanguinē mutatus pro-  
curat vitam, & infrā. Panis iste  
quē dominus discipulis porri-  
gebat, nō effigie, sed natura mu-  
tatus, omnipotentia verbi fas-  
ctus est caro.

**¶** Ambro. de mysterijs. Valebit  
sermo Christi, vt mutet species  
elementorum.

**Li. 4. de**  
**sacr. c. 4.**

**¶** Amb. Panis iste panis est an-  
te verba sacramētorum, vbi ac-  
cesserit consecratio, de pane fit  
caro Christi.

**Ibidem.**

**¶** Non erat corpus Christi an-  
te cōsecrationē, sed post conse-

# DE TRANSSVBSTA C<sup>237</sup>

cracionem dico tibi, quod iam est corpus Christi, ipse dixit, & factum est.

¶ Ergo didicisti, quod ex pane Ibidem.  
corpus fiat Christi, & quod vinum & aqua in calicē mittitur, sed fit sanguis cōsecratione verbi coelestis.

¶ Amb. Anteq̄ cōsecretur panis est, vbi autē verba Christi Ibi. c. 5  
accesserint, corpus ē Chri, infra, Ergo videte quantis generibus potens est sermo Christi vn̄uersa conuertere.

¶ Chryl. Non sunt humanæ virtutis opa proposita: Qui tūc ipsa fecit in illa cœna, idē ea nūc quoq; facit: Nos ministrorū tenemus locum: qui vero sanctificat ea & immutat, ipse est. Ho. 60.

¶ Aug. de sentētis Prosperī, factemur ante cōsecrationē esse panem & vinum q̄ natura formauit, post consecrationē vero carnem Christi & sanguinē, q̄ bes

# DE TRANSSVBSTAN

nedictio consecrauit.

In hom.  
ego sum  
pastor.

**¶** Greg. Pastor bonus Christ, animā suā posuit pro ouib. suis, vt in sacramēto nostro corpus suū & sanguinē verteret, et oues quas redemerat, carnis suæ alimēto satiaret.

**¶** Greg. Nissenus, Inuisibilis sacerdos visibiles creaturas in substantiā corporis & sanguis sui, verbo secreta potestate conuertit, dicēs. Accipite hoc est corpus meū. Gratianus tribuit Emisleno de cons. dis. Quia corpus

Mat 14

**¶** Theophil. Quū benedixisset fregit panē, q̄ & nos facimus, preces adiungēdo, hoc est corpus meū. Hoc inq̄ quod sumitis: Non enim tantum figura est corporis dominici panis, sed in illū cōuertit corpus Christi.

Gen. 2

**¶** Trāssubstantiatio est possibilis, formauit igitur dominus hominē de limo terræ, ecce deus limum mutauit in carnem.

**TRANSFORMATIONE.** 238.

**A**edificauit dñs deus costā, q̄ **Ibidem.**  
tulerat de Adam, in mulierem.

**E**cce os costę conuertitur in  
mulierem.

**R**espiciens vxor Loth post **Gen. 19**  
se, versa est in statuam salis.

**P**roñcit Moyſes virgam, & **Exo. 4**  
versa est in colubrum.

**P**ercutiam virga aquā flumi  
nis, & vertetur in sanguinem. **Exo. 7**

**C**um alijs adductis per Am  
broſium de myſterijs.

**D**iabolus agnouit huiusmo  
di virtutē mutatricē in Christo. **Mat. 4**  
Si es filius dei, inqt dic, vt lapi  
des isti panes fiant.

**C**hristus de quinꝫ panibus  
pauit quinꝫ milia hominū, q̄  
fecit panē multiplicando, idem  
nunc totam ecclesiam fidelium  
pascit vno pane corporis sui sa **Ioan. 6**  
cramentaliter.

**O**bijcit Lutherus.

**S**ubstātia panis manet in Eu

## **DE** TRANSSVBSTAN.

charis. q̄a scriptura noīat panē.  
Actu. 2 **E**rāt aut̄ perseuerātes in doct̄.  
apo. et coīcatiōe fractiōis panis.

1. cor. 10 **P**anis quem frāgimus nonne  
participatio corporis dñi est?

1. cor. 11. **P**robet autē seipsum homo:  
& sic de pane illo edat, & de calice  
bibat.

2 Euāgelistę q̄q; appelāt panē.

3 Eucharistia assimilatur ferro  
ignito, in quo manet & natura  
ignis & ferri, sic in Eucharis. ma  
net natura panis & natura corp  
poris Christi.

### **Respondet Catholicus.**

**N**ulla creatura, maxīe irratio  
nalis, digna est misceri cū bñdis  
cto corpore Christi, alioquin  
verbū assumeret paneitatem in  
vnitatē suppositi. Luther autē  
nondū oñdit nobis in scripturis  
verbū panis factū est. Ideo stan  
dū snię cōcilij c. firmiter, de sum.  
tri. & c. cum Marthę, de cel. miss.

# DE TRANSSVBSTANTIA 239.

**¶** Quod Luc. & Paul. Eucharistia nominat panem, non intelligatur per naturam sed quadruplici ratione. De primo

1. Quia ante conversionem fuit panis, sicut coluber dicitur virga, quia fuit virga. Sed de orauit virga Aaron virgas eorum. 3. Re. 7

2. Propter species panis & accidentia, sicut imago nominatur ab imagine, sicut Salomon fecit boues et leucos etc. quia fecit imagines eorum. 3. Re. 10

3. Eucharistia etiam dicitur panis, quia in ea est panis viuus qui de celo descendit. Ioan. 6

4. Ratione corporis Christi, quod dicitur panis apud Hieronimum. mittimus lignum in panem eius, lignum crucis miserunt in corpus Christi. Hier. 11.

**¶** Euangelistae panem appellant ante consecrationem, sed ea peracta appellant corpus Christi. De secundo.

**¶** Ferrum non conuertitur in ignem unde ferrum non est ignis, sed igni tantum, quia calorem tam fortiter insistentate sua suscipit, ut etiam splendor De tertio.

## MISSAS LATINE NON

**Amb.** in eo reluceat. Erubescat itaque Luther venerabilissimū sacramētū, ferro ignito cōparare, cū substantia ferri maneat, panis aut nō in eucha. Amb. dicēte, licet figura panis & vini videat, nihil tñ aliud q̄ caro Christi & sanguis post cōsecrationē credē dū. Hic aperte negat panis substantiā, cū affirmet nihil aliud hic esse q̄ carnē Christi & sanguinē.

## MISSAS LATINE non Germanice dicen das. XXXVII.

**P** Rincipaliores linguas tēpore Christi fuisse tres s. Hebraic. Gręc. & Latinā, Mat. 27. titulus indicat cruci Christi affi  
Ioan. 19 xus, in quib. deus nō immerito laudatur, & præcipue in his linguis diuina persoluūtur officia.

**¶** Non negamus tñ Indis Australib. permissum, vt in lingua sua rē diuinā facerent, q̄ clerus